
 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

             

_______________________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 
Fone: (16)3301-5318 

1 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 048/2024 
(Art. 38 da Lei Federal nº 13.019/2014) 
Efeitos a vigência a partir de 02/02/2024 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº                 
 

 
 

 

Partícipes:  
MUNICIPIO DE ARARAQUARA E A SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA CONCEIÇÃO 

  
 

Representantes Legais:  Período de Execução 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL) e 
MARLENE DA SILVA (PRESIDENTE DA OSC PARCEIRA) 

Início: 

FEVEREIRO/2024 

Fim: 

NOVEMBRO/24 

Objeto de Parceria: 

O presente termo de colaboração tem por objeto, a execução da atividade social de interesse público e recíproco denominado 
“EDUCAR: BUSCAR AS RAIZES E FAZER FLORIR A CIDADANIA! “EU POSSO CAMINHAR COM VOCÊ?”, que visa ofertar Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, crianças e adolescentes de ambos os sexos, na faixa etária de 06 a 17 anos. 
 

Critério de Escolha: Justificativa de Inexigibilidade para Chamamento Público 

Justifica-se a pactuação do termo de colaboração de forma direta, via inexigibilidade de chamamento público, com a organização da 
sociedade civil sem fins lucrativos destinada a auxílio financeiro com fulcro nos seguintes Diplomas normativos:  art. 30, inciso VI, art. 31, 
inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014; art. 35, III, art. 36, II do Decreto Municipal nº 11.434/2017. 

Valor do Repasse por meio do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente: 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de colaboração, recursos municipais do Fundo 
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Araraquara o valor de R$ 149.580,13 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos e oitenta 
reais e treze centavos), a título de subvenção, conforme deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente em reunião 
ordinária realizada em 23 de agosto de 2023 e aprovação por meio da Lei Municipal nº 10.925, de 13 de setembro de 2023. 

 

Data de Assinatura: 01/02/2024 

Vigência: 02/02/2024 a 30/11/2024 

 

 

 

24.957/2023 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922| documentoslicitacao@educararaquara.com 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2023 

PROCESSO Nº 5195/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9422/2023 

ID BANCO DO BRASIL N 1035437 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAISAGISMO, REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E PLANTIO DE JARDINS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DAS UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. 

Tendo em vista a não interposição de recurso, homologo todos os atos praticados no processo 
licitatório em epígrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descrita, adjudicando-lhe 
o objeto previsto no Edital: 

• CAMPMAIS DISTRIBUIÇÃO LTDA 

LOTE 01 
Quantidade 

Máxima 
Estimada 

ESPÉCIE Unidade de Medida Valor Unitário 
Registrado 

25.000 GRAMA ESMERALDA M²  R$                   18,00  

25.000 GRAMA SÃO CARLOS M²  R$                   18,10  

1.750 MINI ÉRICA CAIXA COM 15  R$                   45,00  

700 SUNPATIENS CAIXA COM 15  R$                   87,00  

2.500 STRELITZIA AUGUSTA MUDA  R$                152,00  

1.500 PLEOMELE MUDA  R$                   63,00  

2.500 MORÉIA BRANCA MUDA  R$                   22,00  

700 CLOROFITO CAIXA COM 15  R$                   40,00  

1.000 CASCA DE PINUS SACO 40 L  R$                   26,00  

2.500 DIONELA MUDA  R$                   26,00  

7.000 LIMITADOR METRO LINEAR  R$                      6,00  

3.500 HEMEROCALLIS (LÍRIO AMARELO) MUDA  R$                   12,50  

560 BOLACHA DE MADEIRA UNIDADE    R$                   34,85  

 

 

Araraquara, 01 de fevereiro de 2024. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.852 
De 31 de janeiro de 2.024 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR, o servidor FABIO CAETANO DE SOUZA, Matrícula n° 1527, 
motorista encarregado de obras de manutenção, lotado na UNIDADE DE REDES 
DE ESGOTOS da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS para exercer a 
função de Gerente, durante o período de afastamento de seu titular. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 31/01/2024. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de 2.024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 

Regis trado  à fo lha 49  do l ivro competente  nº 68 .  



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 004 DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 048 de 30 de Novembro de 2023, que nomeou o (a) 
candidato (a) MAURICIO JOFRE GOES portador (a) do RG nº 21.103.178, para o cargo 
público efetivo de MONITOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - MODALIDADE - VÔLEI DE 
AREIA, Ref. 59, Tabela I, Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 002/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº 
1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da 
nomeação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 30 (trinta) de janeiro de 

2024. 
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA ADM Nº 005 DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 047 de 30 de Novembro de 2023, que nomeou o (a) 
candidato (a) DENILSON DONIZETI WETTERICH portador (a) do RG nº 40.372.423-5, 
para o cargo público efetivo de MONITOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - MODALIDADE - 
BASQUETE, Ref. 59, Tabela I, Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 
de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação 
no Concurso Público regido pelo Edital nº 002/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal 
nº 1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da 
nomeação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 30 (trinta) de janeiro de 

2024. 
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-600 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

Página 1 de 1 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 054/2023 
PROCESSO DAAE nº 3.162 de 13/11/2023 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 

Considerando que o referido processo licitatório restou 

fracassado, o Superintendente desta autarquia resolve REVOGAR a presente licitação, 

com fundamento no art. 49, primeira parte, da Lei nº 8.666/93. 

 

 

Publique-se! 

 

 

Araraquara, 30 de janeiro de 2024. 

 

 

Dr. Delorges Mano  
Superintendente 



 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                               CONVOCAÇÃO SME Nº 06/2024 
                                   De 02 de fevereiro de 2024 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 12447, de 13 de 
janeiro de 2021,  

 
CONVOCA:  
 
I- As (Os) Diretoras(es) dos Centros de Educação e Recreação, do Ensino 

Fundamental, dos Centros de Educação,  do Núcleo de Educação de Jovens e Adultos, do Centro 
de Atendimento Educacional Especializado, Coordenadora Executiva de Educação Básica, 
Coordenadora Executiva de Políticas Educacionais, Gerentes das modalidades da Educação 
Básica, Supervisoras da Educação Infantil, Supervisoras e Supervisor do Ensino Fundamental, 
Coordenadora Técnica da Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos, para as Relações 
Étnico-Raciais, da Educomunicação e Mídias Digitais, do LAPEI, Professoras Formadoras do 
Ensino Fundamental e Professoras Formadoras do Laboratório Pedagógico da Educação Infantil - 
LAPEI, a participarem da atividade formativa “Unindo mãos e corações: o papel transformador da 
gestão escolar na Educação Humanizada e Humanizadora”, ministrada pelo neurocientista 
Fernando Lauria, conforme informações descritas abaixo: 

 
Data: 06 de fevereiro (terça-feira); 
Horário: 9h às 12h - com intervalo para café; 
Local: Flat Araucária - Av. Rodrigo Fernando Grillo, 141 - Jardim dos Manacás. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano 
de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
  



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1942 | documentoslicitacao@educararaquara.com 

 
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 179/2023 RETIFICADO 
PROCESSO N° 4855/2023 

BB Nº 1030648 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES DE SEGURANÇA ELETRÔNICA 
DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
BASEADOS NA TECNOLOGIA IP, COMPATÍVEIS COM AS PLATAFORMAS 
ATUAIS UTILIZADAS PELO CENTRO INTEGRADO DE CONTROLE DE 
OPERAÇÕES E VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

Vimos através deste informar que se encontra no link abaixo do portal da transparência 
municipal, o inteiro teor da resposta das impugnações apresentadas pela empresa SERGET 
MOBILIDADE VIÁRIA LTDA em face ao edital acima referendado, bem como se encontra 
disponível no portal licitações-e. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-
educacao 

Subcomissão de Licitação 
Secretaria Municipal da Educação 

mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com


 

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

 

COMUNICADO SME Nº 02/2023 
De 31 de janeiro de 2024 

 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, COMUNICA a desclassificação da candidata L.B.S. O. 
Romano convocada nos termos o Regime Estatutário nos termos da Lei Municipal nº 10.135 de 
04 de fevereiro de 2021, do emprego de COORDENADOR PEDAGÓGICO, do Concurso 
Público Edital nº 03/2022, em razão da vedação constante nos artigos: 2. Das Inscrições e artigo 
10. Das Disposições Finais. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 31 (trinta e um ) dias do mês de janeiro 
do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
EMEF RAFAEL DE MEDINA 

Rua Adalgiza Delbom Michetti, 1240 – Jd Eliana 
Araraquara – SP – CEP: 14807-262 

emefrafael@educararaquara.com 
 

 

 

Edital de Convocação 
 

Convocamos pais, professores e funcionários da EMEF "Rafael de Medina”, bem 
como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da educação para uma 
Assembleia Geral a ser realizada no dia 08 de Fevereiro de 2024, sendo a primeira chamada para 
as 19h00 e a segunda chamada para as 19h30min. A assembleia realizar-se-á na própria Unidade 
Escolar sito à Rua Adalgiza Delbon Michetti, 1240 nesta cidade para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: 

Eleger e dar posse aos novos membros da APM e Conselho de Escola. 
 
Analisar outros assuntos 
 
 

Valéria da Cruz Melo Rapatão 
Presidente da APM  

 
 

Araraquara, 02 de Fevereiro de 2024 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 07/2024 

 
 

PROCESSO Nº 1.746/2023 

 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 

 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

 
CONTRATADA: CROSSFOX COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS 
UNIPOLARES PARA UTILIZAÇÃO NA ALIMENTAÇÃO DE BOMBEADOR SUBMERSO 
INSTALADO NOS POÇOS PROFUNDOS SÃO PAULO E ETA PAIOL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR TOTAL: R$ 718.179,00 (SETECENTOS E DEZOITO MIL CENTO E SETENTA E 
NOVE REAIS). 

 
ASSINATURA: 16/01/2024 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS 
DA DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO. 
 
 
 
 

ARARAQUARA, 24 DE JANEIRO DE 2.024 

 
 
 
 
 
 

DELORGES MANO 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 0161/2024; 0162/2024; 0163/2024 E 0164/2024 

 
 

PROCESSO Nº: 0616 de 14/03/2023 

 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 
CONTRATADA: RW BOMBAS – COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E TRANSPORTES DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO EM CONJUNTO MOTOBOMBA ANFÍBIAS E 
AERADORES SUBMERSOS. 
 
VALOR DAS NOTAS DE EMPENHO: R$ 69.456,79 (SESSENTA E NOVE MIL 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) 
 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/01/2024 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ATA 

 
 
 

ARARAQUARA, 30 DE JANEIRO DE 2024 

 
 
 
 
 
 

DELORGES MANO 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 0170/2024 

 
 

PROCESSO Nº: 457 de 22/02/2023 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 

 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 
CONTRATADA: WD - MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHEIRA, CORTE E 
SOLDA EM GERAL NA CIDADE DE ARARAQUARA, DISTRITO DE BUENO DE 
ANDRADA E ASSENTAMENTOS BELA VISTA E MONTE ALEGRE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

 
VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS) 
 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2024 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ATA 

 
 
 

ARARAQUARA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 
 
 
 
 

DELORGES MANO 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

             

_______________________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 
Fone: (16)3301-5318 

1 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 038/2024 
(Art. 38 da Lei Federal nº 13.019/2014) 
Efeitos a vigência a partir de 02/02/2024 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº                 
 

 
 

 

Partícipes:  
MUNICIPIO DE ARARAQUARA E O LICEU CORAÇÃO DE JESUS 

  
 

Representantes Legais:  Período de Execução 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL) e 
ERACLIDES REIS PIMENTA (PRESIDENTE DA OSC PARCEIRA) 

Início: 

FEVEREIRO/2024 

Fim: 

DEZEMBRO/24 

Objeto de Parceria: 

O presente termo de colaboração tem por objeto, a execução da atividade social de interesse público e recíproco denominado 
“PROJETO SONHO DE CRIANÇA” que visa Proteção Social Básica – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 
para criança e adolescente de 06 a 15 anos. 
 

Critério de Escolha: Justificativa de Inexigibilidade para Chamamento Público 

Justifica-se a pactuação do termo de colaboração de forma direta, via inexigibilidade de chamamento público, com a organização da 
sociedade civil sem fins lucrativos destinada a auxílio financeiro com fulcro nos seguintes Diplomas normativos:  art. 30, inciso VI, art. 31, 
inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014; art. 35, III, art. 36, II do Decreto Municipal nº 11.434/2017. 

Valor do Repasse por meio do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente: 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de colaboração, recursos municipais do Fundo 
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Araraquara o valor de R$ 123.840,00 (cento e vinte e três mil e oitocentos e quarenta 
reais), a título de subvenção, conforme deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente em reunião ordinária 
realizada em 23 de agosto de 2023 e aprovação por meio da Lei Municipal nº 10.925, de 13 de setembro de 2023. 

 

Data de Assinatura: 01/02/2024 

Vigência: 02/02/2024 a 31/12/2024 

 

 

 

24.938/2023 



 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

             

_______________________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 
Fone: (16)3301-5318 

1 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 039/2024 
(Art. 38 da Lei Federal nº 13.019/2014) 
Efeitos a vigência a partir de 01/02/2024 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº                 
 

 
 

 

Partícipes:  
MUNICIPIO DE ARARAQUARA E A SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO DE SANTA ANGELINA 

  
 

Representantes Legais:  Período de Execução 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL) e 
CARLOS ALBERTO STEMBERG (PRESIDENTE DA OSC PARCEIRA) 

Início: 

FEVEREIRO/2024 

Fim: 

NOVEMBRO/24 

Objeto de Parceria: 

O presente termo de colaboração tem por objeto, a execução da atividade social de interesse público e recíproco denominado 
“GERAÇÃO DO BEM” que visa a Proteção Social Básica – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para 
criança e adolescente de 06 a 14 anos, 11 meses e 29 dias. 

Critério de Escolha: Justificativa de Inexigibilidade para Chamamento Público 

Justifica-se a pactuação do termo de colaboração de forma direta, via inexigibilidade de chamamento público, com a organização da 
sociedade civil sem fins lucrativos destinada a auxílio financeiro com fulcro nos seguintes Diplomas normativos:  art. 30, inciso VI, art. 31, 
inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014; art. 35, III, art. 36, II do Decreto Municipal nº 11.434/2017. 

Valor do Repasse por meio do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente: 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de colaboração, recursos municipais do Fundo 
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Araraquara o valor de R$ 53.453,18 (cinquenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e 
três reais e dezoito centavos), a título de subvenção, conforme deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente em 
reunião ordinária realizada em 23 de agosto de 2023 e aprovação por meio da Lei Municipal nº 10.925, de 13 de setembro de 2023. 

 

Data de Assinatura: 31/01/2024 

Vigência: 01/02/2024 a 30/11/2024 

 

 

 

24.951/2023 


